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Δηλώνουν ετήσιο εισόδημα
ms 10.000 ευρώ

Το συνολικό ετήσιο εισόδημα
που δηλώθηκε το 2022
ήταν 18,3 δισ. ευρώ

Το εισόδημα που υπολόγισε
η Εφορία βάσει τεκμηρίων
ήταν 24 δισ. ευρώ

Τα τεκμήρια έφεραν
επιπλέον φορολογικά
έσοδα 5,7 δισ. ευρώ

ΤΕΚΜΗΡΙΑ

neos θα γίνει
η μείωση καιά 30%

Σταδιακή αλλαγή των τεκμηρίων διαβίωση^ από
την 1η Ιανουαρίου 2025 ■ Διόρθωση αδικιών,

αυστηροποίηση για στρατηγικοί^ κακοπληρωτέ$
ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ

Στη 
φάκα που στήνουν τα τεκμήρια 

πέφτει κάθε χρόνο περίπου
ένας στους τέσσερις φορολογουμένους 

και κάποιες φορές η μάχη 

είναι άδικη καθώς τα νοικοκυριά
αδυνατούν να δικαιολογήσουν τις
δαπάνες, με αποτέλεσμα να πληρώνουν 

έξτρα φόρο για εισοδήματα που
δεν έχουν αποκτήσει. Το οικονομικό
επιτελείο έχει αρχίσει να βάζει στο
τραπέζι κάποια σενάρια για τις αλλαγές 

στον τρόπο κάλυψής τους και της
απόκτησης περιουσιακών στοιχείων,
με στόχο τη διόρθωση στρεβλώσεων,
αλλά κατά φοροδιαφυγής.

Σύμφωνα με πληροφορίες των
ΝΕΩΝ, το σχέδιο της μείωσης των
τεκμηρίων περιλαμβάνει τους εξής
άξονες:

1
Εντατικοποίηση της υποχρεωτικής
εφαρμογής των POS και ενίσχυση

των ηλεκτρονικών συναλλαγών, ώστε
όλα τα εισοδήματα να περνούν από
το MyData.

2 Εντοπισμός στρεβλώσεων και αδικιών 

που αφορά κυρίως χαμηλά
εισοδήματα που πληρώνουν έξτρα
φόρους λόγω τεκμηρίων εξαιτίας των
στρατηγικών κακοπληρωτών.

3 Η σταδιακή μείωση θα αφορά την
άμβλυνση ή αφαίρεση των τεκμη¬

ρίων διαβίωσης που πλήττουν άδικα
χαμηλά εισοδήματα ή δεν λαμβάνουν
υπόψη εισοδήματα που αποκτήθηκαν
π.χ. από παροχές, λόγω διαφορετικών
ημερομηνιών κατάθεσης φορολογικών 

δηλώσεων και δηλώσεων δωρεών
κ.ά. Αλλά ταυτόχρονα να πιάνουν μόνο 

τους στρατηγικούς κακοπληρωτές.
Στο στόχαστρο φαίνεται να μπαίνει
το σύστημα της «ανάλωσης κεφαλαίου», 

όπου δίνεται η δυνατότητα
για αποταμιεύσεις από εισοδήματα
παρελθόντων ετών και τα οποία μπαίνουν 

στη δήλωση για να καλύπτουν
μεγάλες διαφορές τεκμηρίων.

Προϋπόθεση και otôxos
Το σχέδιο της κυβέρνησης προβλέπει
αναπροσαρμογή και εξορθολογισμό
του συστήματος τεκμηρίων κατόπιν
της υποχρεωτικής εφαρμογής του
myData και της ενίσχυσης των ηλεκτρονικών 

συναλλαγών. Η μείωση
θα αφορά τα τεκμήρια διαβίωσης
κατά περίπου 30% μεσοσταθμικά
από 1/1/2025 μέχρι το 2027. Προϋπόθεση 

για να ξεκινήσει η σταδιακή
μείωση των τεκμηρίων αποτελεί η
υποχρεωτική εφαρμογή του myData
και της ενίσχυσης των ηλεκτρονικών
συναλλαγών. Στόχος, ο εντοπισμός

των αδήλωτων εισοδημάτων που σήμερα 

πιάνονται από τα τεκμήρια και
για το 2022 υπολογίζονται σε περίπου
5,6 δισ. ευρώ. Το ποσό αυτό προκύπτει 

από τη διαφορά των εισοδημάτων 
που δηλώθηκαν (αφορά κυρίως

εισοδήματα κάτω των 10.000 ευρώ)
και των εισοδημάτων που υπολογίζει
η Εφορία βάσει των τεκμηρίων.

Ωστόσο, παραπάνω φόρους, λόγω
τεκμηρίων καλούνται να πληρώσουν
και φορολογούμενοι που όντως έχουν
χαμηλά εισοδήματα, όπως χαμηλόμισθοι 

και χαμηλοσυνταξιούχοι. Συνεπώς 

αυτό που θα έχει ως βασικό
άξονα το σχέδιο που βρίσκεται ακόμα
σε αρχικό στάδιο είναι η διόρθωση
του συστήματος ώστε να μην αδικούνται 

από τα τεκμήρια οι φορολογούμενοι 
οι οποίοι όντως έχουν χαμηλά

εισοδήματα. Συνεπώς, θα πρέπει να
υπάρξουν αλλαγές ώστε να μην αδικούνται 

όσοι πραγματικά δεν έχουν
εισοδήματα από τους στρατηγικούς
κακοπληρωτές, οι οποίοι «κρύβονται»
κάτω από το ετήσιο όριο εισοδημάτων
των 10.000 ευρώ. Και το γεγονός ότι 7
στους 1 0 δηλώνουν εισοδήματα κάτω
των 10.000 ευρώ είναι ο λόγος που
διατηρεί την ύπαρξη των τεκμηρίων,
ώστε να υπάρχει πρόσθετος φόρος
από τον υπολογισμό της Εφορίας.

Υπάρχουν όμως μισθωτοί και συνταξιούχοι, 

κυρίως με χαμηλά εισοδήματα, 

που πληρώνουν έξτρα φόρους
λόγω τεκμηρίων επειδή διαμένουν
σε ιδιόκτητη ή μισθωμένη κατοικία
και έχουν ένα αυτοκίνητο. Επίσης,
θα πρέπει να ληφθούν υπόψη στρεβλώσεις 

όπως ο χρόνος υποβολής
των δηλώσεων κληρονομιάς ή δωρεών, 

σε σχέση με τη λήξη του 
φορολογικού 

έτους, ώστε η Εφορία να
έχει πλήρη εικόνα για τα πραγματικά
εισοδήματα που αποκτήθηκαν κατά
την προηγούμενη οικονομική χρήση.
Σε κάποιες περιπτώσεις οι δηλώσεις
φόρου δωρεάς ή γονικής παροχής δεν
υποβάλλονται πριν από τη λήξη του
φορολογικού έτους και έτσι όταν τον
υποβάλλουν στις δηλώσεις τους, το
επόμενο έτος, δεν γίνονται αποδεκτές 

από τη φορολογική διοίκηση ως
αποδεικτικά κάλυψης των τεκμηρίων.
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Οικονομικές ενισχύσεις έως
6.000 ευρώ και στη Μαγνησία
Σε

ένα πλαίσιο συνεργασίας του Υπουργείου
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
και των Δήμων της Μαγνησίας Βόλου Ρήγα

Φεραίου και Αλμυρού βρίσκεται σε εξέλιξη η

διαδικασία για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης
προς τους πολίτες για τις πρώτες ανάγκες αλλά και
την αποζημίωση της οικοσκευής και των απλών
επισκευαστικών εργασιών
Οι δικαιούχοι λοιπόν ιδιαίτερα από τη στιγμή που
έχουν ολοκληρωθεί οι αυτοψίες και καταγραφές των
ζημιών από τα στελέχη της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών
ΓΔΑΕΦΚ της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής πρέπει
να προχωρήσουν στη συγκεκριμένη αίτηση προς το

Δήμο και να προσκομίσουν τα προβλεπόμενα λίγα
έγγραφα Και σε συνέχεια της αίτησης με τον προσδιορισμό

των οικονομικών ενισχύσεων σύμφωνα με
τα προβλεπόμενα στη σχετική Κοινή Υπουργική Απόφαση

1 1 08.2023 ΦΕΚ Β 5072 προχωρά η χορήγηση
των εν λόγω οικονομικών ενισχύσεων Πρόκειται για
ενισχύσεις που αφορούν σε

Οικονομική ενίσχυση ποσού 600 ευρώ σε κάθε νοικοκυριό

που έχει πληγεί η κύρια κατοικία του και δεν
μπορεί να διαμείνει επί του παρόντος σε αυτή για την
κάλυψη των πρώτων αναγκών του προσαυξημένη
ανάλογα για πολύτεκνες οικογένειες και άτομα με
ειδικές ανάγκες
Οικονομική ενίσχυση ποσού μέχρι 6.000 ευρώ ανά

νοικοκυριό για την επισκευή αντικατάσταση της οικοσκευής

ή για απλές επισκευαστικές εργασίες στην

κύρια πληγείσα κατοικία ενώ η εν λόγω ενίσχυση περιορίζεται

στο 50 για τις περιπτώσεις δευτερεύουσας
κατοικίας
Οικονομική ενίσχυση 4.500 ευρώ σε άτομα που υπέστησαν

αναπηρία 67 από τραυματισμό στη φυσική
καταστροφή
Τα έγγραφα που πρέπει να προσκομισθούν και να συνοδεύσουν

την αίτηση για τις οικονομικές ενισχύσεις
μαζί με το δελτίο από τη ΓΔΑΕΦΚ είναι α η δήλωση
φορολογίας εισοδή ματος Εντυ πο Ε 1 κα ι β η δήλωση
στοιχείων ακινήτων Εντυπο Ε9 Σημειώνεται ότι μόνο
στη Μαγνησία το σύνολο των αυτοψιών και καταγραφών

από τα κλιμάκια της ΓΔΑΕΦΚ του Υπουργείου
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας ανήλθαν
στις 503 περιπτώσεις Σε περίπτωση που δεν υπάρχει
το δελτίο από τη ΓΔΑΕΦΚ τότε οι δικαιούχοι θα πρέπει

να προσκομίσουν βεβαίωση της Πυροσβεστικής

Υπηρεσίας
Σε αυτό το πλαίσιο ο Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας κ ΧρήστοςΤριαντόπουλος
σημείωσε πως η διαδικασία για την παροχή οικονομικών

ενισχύσεων για τις πρώτες ανάγκες και για την

αποζημίωση όσον αφορά την οικοσκευή αλλά και τις
απλές επισκευαστικές εργασίες βρίσκεται σε εξέλιξη
και στη Μαγνησία όπως και στις άλλες περιοχές Μια
διαδικασία που περιλαμβάνει τη χορήγηση 600 ευρώ
για τις πρώτες ανάγκες καθώς και για την παροχή έως
και 6.000 ευρώ είτε για την κάλυψη απωλειών στην
οικοσκευή είτε για την κάλυψη των απλών επισκευαστικών

εργασιών στις κύριες κατοικίες των πολιτών
των περιοχών της Μαγνησίας που επλήγησαν από την

πυρκαγιά του Ιουλίου 0 στόχος μας σε συνεργασία με
τους Δήμους της Μαγνησίας είναι οι αιτούντες να υποβάλλουν

όσο πιο σύντομα γίνεται τις αιτήσεις τους προς
το Δήμο ώστε αντιστοίχως γρήγορα να καταβληθούν
στουςδικαιούχους η οικονομική ενίσχυση Κινούμαστε
όλοι σε συνεργασία για να αρχίσουν οι καταβολές τις
επόμενες λίγες ημέρες
Παροχή στεγαστικής συνδρομή για τις κτιριακές
εγκαταστάσεις με ζημιές από την πυρκαγιά στη Μαγνησία

Για τις πυρκαγιέςτου Ιουλίου 2023 που εκδηλώθηκαν
σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας το Υπουργείο Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας εξέδωσε
βάσει των αυτοψιών που διενεργήθηκαν στα πληγέντα
κτήρια από τη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων

Φυσικών Καταστροφών ΓΔΑΕΦΚ Κοινή

Υπουργική Απόφαση ΚΥΑ για την οριοθέτηση των
πληγεισών περιοχών και τη χορήγηση στεγαστικής
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών των
κτηρίων
Με την απόφαση αυτή οριοθετούνται ως πυρόπλη
κτες οι κάτωθι περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας
Μαγνησίας α στο Δήμο Αλμυρού οι Δημοτικές Κοινότητες

Πλατάνου και Αλμυρού της Δημοτικής Ενότητας
Αλμυρού β στο Δήμο Βόλου οι Δημοτικές Κοινότητες
Σέσκλου της Δημοτικής Ενότητας Αισωνίας και Νέας
Αγχιάλου και Μικροθηβών της Δημοτικής Ενότητας
Νέας Αγχιάλου και γ στο Δήμο Ρήγα Φεραίου οι Δημοτικές

Κοινότητες Βελεστίνου και Αγίου Γεωργίου
Φερών της Δημοτικής Ενότητας Φερών
Στην εν λόγω ΚΥΑ προβλέπεται η χορήγηση στεγαστικής

συνδρομής για την επισκευή ανακατασκευή
κτηρίων κάθε χρήσης κατοικίες κύριες και δευτερεύουσες

επαγγελματικά αποθήκες κ.λπ Η χορηγούμενη

στεγαστική συνδρομή αποτελείται από δωρεάν
κρατική αρωγή 80 και από άτοκο δάνειο 20 με
την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου Επίσης προβλέπεται

ότι σε περίπτωση που στον ίδιο ιδιοκτήτη
ανήκαν περισσότερες της μιας πληγείσες ιδιοκτησίες
με συνολικό εμβαδόν μεγαλύτερο των 1 50 τ.μ χορηγείται

δωρεάν κρατική αρωγή για όλες τις ιδιοκτησίες
και μέχρι εμβαδόν 1 50 τ.μ ενώ για τα υπόλοιπα τ.μ
των ιδιοκτησιών χορηγείται άτοκο δάνειο
Σε αυτό το πλαίσιο ο Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας κ Χρήστος Τριαντόπουλος
σημείωσε πως με ιδιαίτερα γρήγορους ρυθμούς εκδόθηκε

η Κοινή Υπουργική Απόφαση για την οριοθέτηση

των φυσικών καταστροφών που επλήγησαν από

τις πυρκαγιές του Ιουλίου και την παροχή στεγαστικής
συνδρομής στους πληττόμενους πολίτες Έτσι παράλληλα

με την οικονομική ενίσχυση για την κάλυψη της
οικοσκευής ή των απλών επισκευαστικών εργασιών
χορηγείται και στεγαστική συνδρομή για τις κτιριακές
υποδομές προς τους ιδιοκτήτες για να επισκευάσουν
τις κτιριακές τους εγκαταστάσεις ανάλογα και με το
επίπεδο της ζημιάς όπως έχει καταγραφεί και από τα

αρμόδια κλιμάκια της ΓΔΑΕΔΚ του Υπουργείου Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Κλιμάκια που
έχουν διενεργήσει περισσότερες από 500 αυτοψίες και

καταγραφές στη Μαγνησία Συνεπώς οι δικαιούχοι
πρέπει να επικοινωνήσουν με την αρμόδια υπηρεσία
ώστε να προχωρήσει η διαδικασία
Τέλος οι δικαιούχοι μπορούν για περισσότερες πληροφορίες

να απευθυνθούν στο 21 3 1 331 223
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Γεμίζουν οι τσέπεςμε έως 12.000 ευρώ σε
40.000 συνταξιούχουςμε Βαρέα-ανθυγιεινά

Από τον Σεπτέμβριο η καταβολή αναδρομικών σε δικαιούχους 14 ειδικοτήτων του δημόσιου τομέα Μ3
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Αναδρομικά
έως 12.000 €
γιο 40.000

συνταξιούχους
Ρεπορτάζ
Αντώνης Βασιλόπουλος

Φ
αρα την αυστηροποιη
ση των διατάξεων για
έΣοδο από την εργασία
στα μνημονιακά χρόνια
ακόμα και σήμερα συνεχίζουν

να διατίθενται πέντε
εναλλακτικοί τρόποι συνταΣιο
δότησης ειδικά στο Δημόσιο
Μάλιστα ο ένας εΣ αυτών προβλέπει

αναδρομικά έως 12.000
ευρώ για 40.000 συνταΣιούχους
που έχουν ήδη φύγει με σύνταΣη
από το 2016 και για τους οποίους
δεν έχει υπολογιστεί το προβλεπόμενο

επασφάλιστρο του νόμου

Κατρούγκαλου για Tis 14
ειδικότητες των Βαρέων και Ανθυγιεινών

Ενσήμων στον στενό
δημόσιο τομέα στα ΝΠΔΔ και
τους ΟΤΑ

Συγκεκριμένα τα αναδρομικά
θα προέλθουν από την εκκαθάριση

που έχει Ξεκινήσει στον
ΕΦ ΚΑ και θα δοθούν μέσα στο
φθινόπωρο από την προσαύΣηοη
κατά 0,075 που προβλέπει το
επασφάλιστρο για Tis ειδικότη

Από το φθινόπωρο
η καταβολή

σε δικαιούχοι
14 ειδικοτήτοον με

βαρέα στο Δημόσιο

τες των ΒΑΕ και αφορά τη χρονική

περίοδο από 13/5/2016 Για
όσους συνταξιοδοτήθηκαν μετά
το 2021 έχει υπολογιστεί στη σύνταΣη

ενώ οι υπόλοιποι θα λάβουν

ns αναδρομικές αποδο
xés για την πενταετία πριν από
το 2021

Τι προβλέπεται
Σύμφωνα με τον νόμο

3660/2008 οι εργαζόμενοι
στους OTA πληρώνουν ατομικό

επασφάλιστρο 4,3 επί του
βασικού μισθού και επιδόματος
ειδικής απασχόλησα Για την
επιπλέον εισφορά δικαιούνται
μεγαλύτερο ποσοστό αναπλήρω
ons και υψηλότερη ανταποδοτική

σύνταΣη Σύμφωνα με τον
νόμο Κατρούγκαλου οι ασφαλι¬

σμένοι κερδίζουν προσαύΣηση
0,075 για κάθε χρόνο ασφάλισα

Αν έχουν δηλαδή 15 έτη η
προσαύΣηση που θα προκύψει
θα πολλαπλασιαστεί με τα χρόνια

προϋπηρεσίας
Για Tis ήδη εκδοθείσες συ

ντάΣεις θα γίνει η ίδια διαδικασία

δηλαδή
προσδιορισμός

του
επιπλέον ποσοστού

αναπλή¬
ρωσης και στη
συνέχεια επα
νυπολογισμός
ins ανταποδοτικής

σύνταΣης
με αυΣημένο
ποσοστό αναπλήρωσης

Για παράδειγμα
υπάλληλος με 40 έτη

ασφάλισης από τα οποία τα 15
σε ειδικότητα βαρέων με επιπλέον

μηνιαία εισφορά 4,3
συνταΣιοδοτήθηκε με ποσοστό
αναπλήρωσης 50 ενώ με την
προσαύΣηση λόγω βαρέων το
ποσοστό αναπλήρωσης θα γίνει

54,84 Αν είχε συντάΣιμο

0,075
η προσαύξηση που

προβλέπει το επασφάλιστρο

για τις ειδικότητες
των ΒΑΕ και αφορά

τη χρονική περίοδο
από 13/5/2016 μέχρι

2021
ι

μισθό 1.500 ευρώ θα πάρει 120
ευρώ επιπλέον για κάθε μήνα
από το 2016

Από άλλο δρόμο
Οι προϋποθέσεις συνταΣιοδό

τησης των δημοσίων υπαλλήλτον
διαμορφώνονται ανάλογα με

την ημερομηνία πρόσληψης
και πότε συμπληρώνουν

την 25ετία
και διαμορφώνονται

ανάλογα με
την ημερομηνία
πρόσληψης και
αν υπάρχει ή όχι
ανήλικο τέκνο

Συγκεκριμένα• Με ns διατά
Σεις της 25ετίας που

ισχύουν για πρόωρη
σύνταΣη με όρια ηλικίας 55

56 και 58 ετών εφόσον οι ηλικίες
αυτές συμπληρώθηκαν έως το

2022 και η 25ετία έως το 2012
• Με ns διατάΣεις για πλήρη ού
νταΣη με ανήλικο τέκνο ή και με
τρία παιδιά με όρια ηλικίας από
55 ετών
• Με τις διατάΣεις της 35ετίας

36ετίας και 37ετίας που καθορίζουν
το όριο ηλικίας με βασική

προϋπόθεση να έχουν συμπλη
ρτυθεί η 25ετία έως το 20 1 2 και οι
ηλικίες των 58 και 59 ετών πριν
από το 2022 μαζί με τον συνολικό

χρόνο ασφάλισης των 35
36 και 37 ετών κατά περίπτωση• Με τις διατάΣεις για πλήρη σύνταΣη

με 4()ετία και όριο ηλικίας
το 62ο έτος
• Με τις γενικές διατάΣεις για
σύνταΣη στα 67 ανεΣαρτήτοος
αν έχουν 35 ή 45 έτη υπηρεσίας• Πρόσληψη μέχρι 31/12/1982 ή
από την 1/1/1983 με 25 έτη υπηρεσίας

ασφάλισης έως το 20 1 0
και συνολικά 35ετία με ηλικία
58 ετών ΣυνταΣιοδοτούνται με
το όριο ηλικίας που ισχύει όταν
έχουν συμπληρωμένο το 58ο
έτος και την 35ετία Για παράδειγμα

με 35ετία και ηλικία 58
ετών το 2020 το όριο ηλικίας για
τη συνταΣιοδότηση είναι το 61ο
έτος Αν όμως τα 58 συμπληρώνονται

το 2022 ασχέτως πότε
έχουν 35ετία βγαίνουν στα 62
και θα χρειαστούν 40 χρόνια

antonisvasilopoulosl gmail com
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